آوردن غازان خان «مغولان یکسره جهان بینی اجداد خود را ترک کردند» (اشپولر، 1368: 173) این آداب و باورها حتی تا اواخر حکومت این خاندان در اعمال و اقدامات سلاطین ایشان نقش بارز و تعیین کننده‌ای داشت.

نمونه‌ی بارز این گونه تأثیر گذاری‌ها را می‌توان در جریان گرایش اولجایتو هفتمین ایلخان مغول (716 - 702 هـ. ق / 1316 - 1303 م)¹ به تشیع آشکارا مشاهده نمود. به گزارش تاریخ اولجایتو در روزگار اولجایتو خان پس از منازعات و مناظره‌های مکرر بین علمای شافعی و حنفی در زمینه‌ی حقانیت و برتری مذهب هر یک بر دیگری برخی فضایح اخلاقی و رسوم ناپسند ایشان افشا گردید. در نتیجه‌ی این امر اولجایتو خان در درستی اسلام آوردن خویش و سایر مغولان به تردید افتاد.

در بررسی نوع پوشش و پوشاک ایرانیان یکی از مهمترین منابع، نگاره‌های بجای مانده از روزگاران پیشین می‌باشد. البته از سایر شواهد مکتوب نیز نباید غافل گردید. به طور کلی لباس مردان عبارت بود از دستار سر و ذراع (پیراهن بلند) و میان بند (رشیدالدین فضل‌الله همدانی، 1364 هجری قمری/1945 میلادی: 242) و قبا (همان: 112) و پوستین برای زمستان و کلاه (برای طبقات بالای جامعه) و کفش و زیر شلواری. (علیشیرنوایی، 1323: که مقدمه) رنگ پیراهن معمولاً سفید بود (برتشنايدر: 112) زیرا این رنگ نشانه پاکی و خوش‌یمنی به شمار می‌آمد. (همان: 50) گویا کلاه و انواع آن نشان‌دهنده‌ی جایگاه اجتماعی افراد بود «مولانا شرف‌خیابانی مرد درویش نامرادست و همیشه بر سر تاج نهاده قورچق [نمد درازی است که درویشان بدورکلاه پیچند] می‌پیچید.» (علیشیرنوایی: 11) همچنین در مناطق شرقی ایران زمین نوعی کلاه که روی آن سوزن دوزی شده و منگله دار بود خاص صاحب منصبان جامعه به شمار می‌آمد. (برتشنايدر: 111) میان بند پارچه‌ای بلند بود که به دور کمر و روی پیراهن می‌بستند (همان: 59) و نوع مرغوب آن میان‌بند مصری بود (رشیدالدین فضل‌الله، 1364 هجری قمری/1945 میلادی: 242).

قبا جامه‌ی بلند بدون یقه‌ای است که بر روی پیراهن پوشیده می‌شد و لبه‌های آن از هر دو سو بر روی هم می‌آمد. آستین قبا در برخی موارد کوتاه‌تر از آستین پیراهن زیرین بود. (بنگرید به تصویر 5) شلووار مردان ممکن بود کوتاه و تنگ و یا بلند و گشاد باشد. دستار سر یا عمامه بیشتر خاص اهل علم و دین بود.

رنگ چادر زنان طبقات پایین جامعه معمولاً سفید بود. (کلاویخو، 1374: 162) در مقابل چادر زنان طبقات بالای جامعه ممکن بود به رنگ های مختلف باشد. (بنگرید به تصویر 6) رنگ سیاه برای چادر زنان نشانه ی رسوایی و بی آبرویی بود. «ملک فخرالدوله [از امرای آل کُرت در گذشته به 705 هـ. ق/ 1305 م] حکم فرمود که عورات به روز از خانه به درنیایند و هر عورتی که به روز بیرون آید ... چادر او را سیاه کند.» (هروی، 1383: 264؛ همچنین بنگرید به تصویر 6) شلوار زنان همواره گشاد دوخته می شد. (بنگرید به: تصویر 6) بُرَق یا روبند در برخی موارد از موی اسب تهیه می گردید.

(Rubruck: 84) در حالی که آرزو و آرد آن در زمره ی اغذیه ی اشراف و اعیان جامعه قرار می گرفت. (همان) به همین دلیل پیشکش کردن آن به مهمانان نشانه ی کمال احترام تلقی شده. نویسنده ی سفرنامه ی کیو چانگ چون در ضمن شرح سفر این پیر طریقت بودا به دربار چنگیزخان (در سال 616-615 هـ. ق / 1219-1218 م) یادآور می شود که هنگامی که کیو چانگ چون در سفر خود به ناحیه کلوران رسید «مغولان... از دیدن پیر طریقت بسیار شاد شدند. برای او ارزن پیشکش آوردند.» (برتشنايدر: 78) کارپن نخستین سفیر پاپ به دربار مغولان نیز در نخستین شب حضور در دربار باتو نوه چنگیزخان به وسیله ی ارزن آب پز پذیرایی شد (کارپن: 94).

(ابن طقطقی: 39) به همین جهت بیشتر در سفره ی غذایی طبقات بالای جامعه به شیوه های مختلفی چون مرغ بریان (سعدی: 135؛ معین الفقرا، 1370: 73؛ کاشانی، 1366: 213) و یا گوشت گوسفند کباب شده (مولوی: 7) و یا مخلوط با دیگر غذاها چون هریسه (حلیم) (کاشانی: 213؛ رشیدالدین فضل الله همدانی، 1364هجری قمری/1945میلادی: 183؛ علیشیرنوائی: کج مقدمه) وجود داشت. در مقابل خوراکی های ساده تری که از مواد گیاهی تهیه می شد چون شلغم پخته (مولوی: 15؛ سعدی: 135) و بادنجان (عبید زاکانی، 1346: 113) و ... در بین طبقات فرودست جامعه بیشتر مصرف می گردید. گوشت به ویژه گوشت گاو و گوسفند به غیر از قسمت های کم ارزش تر این حیوانات چون شکمبه (مولوی: 74) و ...

ایرانیان برای غذا خوردن از دست و انگشتان دست استفاده می‌کردند. (برتشنايدر: 58) به همین دلیل برای رعایت ادب و نزاکت توصیه می‌شد که «به سه انگشت چیز خور، و دهان را فراخ مساز و لقمه بزرگ برمدار.» (شجاع: 275) تنها در روزگاران متأخر آن هم در وقفنامه‌ی امیرعلیشیرنویسی وزیر بزرگ سلاطین تیموری (در گذشته به 901 هـ. ق/ 1496 م) از قاشوق (قاشق) در بین وقفیات سالانه‌ی وی صحبت می‌گردد. (علیشیرنویسی: که مقدمه) با توجه به این که واژه‌ی قاشق یک واژه‌ی ترکی (قاشیق) است (عمید، 1372: 931) این احتمال که در جامعه‌ی ترکان از آن استفاده می‌شده زیاد است اما تا آنجا که جستجو شد در منابع مطلب خاصی دیده نشد و منشأ و زمان ورود آن به فرهنگ ایرانی معلوم نگردید.

از جمله این که در منطقه‌ی ایذه «هر یک خرقه‌ی پاره یا پلاس پاره‌ای بر سر بسته بودند» (ابن بطوطه: 122).

برگزاری مراسم سالیانه به جهت سوگواری افراد بسته به میزان تمکن مالی ایشان و یا اهمیت ایشان مرسوم بود. مانند خواجه رشیدالدین که برای درگذشت یکی از فرزندان خویش مراسم سوگواری و اطعام سالیانه‌ی نیازمندان را مقرر نمود. (رشیدالدین فضل‌الله همدانی، 1364 هجری قمری/ 1945 میلادی: 314) در مراسم سالگرد نیز پس از ختم قرآن و اعطای صدقات به نیازمندان به جهت آرامش روح متوفی غذایی نیز تهیه می‌گردید و در بین مردم

توزیع می‌شد. در وقفنامه‌ی غازان خان که پس از اسلام آوردن وی تنظیم شده است تحت تأثیر آداب و احکام اسلامی و ایرانی چنین مقرر شده بود:

«آش بزرگ که هر سال در آن روز که واقف ... به جوار حق تعالی پیوسته بدهند و شرط آن است که مجاوران بقاع مذکوره و ایمه و اعیان و مستحقان تبریز و غیرهم که آنجا بنند جمع شوند و ختم کنند و آش خورند و صدقه که معین شده آن روز بدهند» (رشیدالدین فضل الله همدانی، 1373، ج 2: 1381).

همچنین این گونه به نظر می‌رسد که مساجد جامع محل برگزاری مراسم سوگواری برای بزرگان بوده است. پس از مرگ ملک رکن الدین کهن ازامرای آل کُرت (در گذشته به 705 هـ. ق/ 1305 م) فرزند و جانشین وی «در جامع هرات شرایط عزا به اقامت رسانید» (اسفزاری: 441).

آداب و مراسم دیگری نیز در برخی مناطق مرسوم بود. براساس گزارش ابن بطوطه در ایذه رسم بر این بوده که به هنگام سوگواری، عزاداران «روی لباس‌های خود جامه‌ای از پارچه خام پنبه‌ای کلفت که درست دوخته نشده بود و آستر و زیره‌ی آن رو به بیرون و رویه‌ی آن به تو بود پوشیده بودند.»

از برگزاری مراسم سوگواری به مناسبت‌های دیگر مانند مناسبت‌های مذهبی در دوران ایلخانان گزارشی به دست نیامد. تنها گزارش موجود مربوط به (اواخر قرن 9 هـ. ق/ اواخر قرن 15 م) می‌باشد. در این گزارش صحبت از برگزاری مراسم سوگواری برای ایام شهادت امام حسین^(ع) در میان است:

«اواخر شهر محرم الحرام (898 هـ. ق/ 1492 م) که از بقیه ایام تعزیت اولاد امجد حضرت مصطفی علیه الصلوه والدعا و واقعه‌هایله شهادی دشت کربلا علیهم رضوان الله تعالی

بود... ماتم خاندان خواجه ثقلین و مصیبت جان سوز امیرالمؤمنین حسین تازه گشت» (اسفرازی: 270 - 269).

احتمالاً این سوگواری که تظاهرات شیعی در آن وجود دارد مربوط به دوران های متأخر و پس از توجه و اقبال غازان خان به تشیع می باشد.

- 10- خوسفی بیرجندی، ابن احسام (1381) خاوران نامه (نگاره ها و تذهیب های فرهاد نقاش - سده نهم هجری). تهران: سازمان چاپ و انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.
- 11- رشیدالدین فضل الله همدانی (1373) جامع التواریخ. تصحیح و تحشیه محمدروشن و مصطفی موسوی. 4 جلد. تهران: نشر البرز.

- 12- رشیدالدین فضل‌الله همدانی (1364هجری قمری/1945میلادی) **مکاتبات رشیدی**. تصحیح محمدشفیع. لاهور: پنجاب ایجوکیشن پریس.
- 13- زاکانی، عبید (1346) **کلیات عبید زاکانی**. مقدمه ی عباس اقبال. تهران: انتشارات اقبال.
- 14- سعدی شیرازی، مشرف‌الدین مصلح‌بن‌عبدالله (1375) **گلستان**. تصحیح جمشید غلامی نهاد. تهران: انتشارات نیایش.

برگرفته از جامع التواریخ تصحیح روشن و موسوی

شرویشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
برهان جامع علوم انسانی

(تصویر 4) پوشش زن ایرانی در حال عزاداری . بخشی از یک نگاره ی ایرانی از مراسم
دفن غازان خان .
برگرفته از جامع التواریخ تصحیح روشن و موسوی

(تصویر 5) پوشش مردان در حال کار . بخشی از یک نگاره ی ایرانی (619 هـ .

ق / 1222 م)

برگرفته از سیر تاریخ نقاشی ایرانی اثر بینون و ویلکینسون

(تصویر 6) پوشش زن و مرد ایرانی متعلق به طبقات بالای جامعه. بخشی از یک نگاره ی

ایرانی (قرن 9 هـ . ق / 15 م)

برگرفته از خاوران نامه ابن حسام خوسفی

(تصویر 7) پوشش مرد ایرانی متعلق به طبقات پایین جامعه . بخشی از یک نگاره ی ایرانی

(738 هـ . ق / 1337 م)

برگرفته از خاوران نامه ابن حسام خوسفی